2 员工持股计划 11,722.00 7,930,988

3 诚之盟 2,678.00 1,811,908

4 甘霓 1,000.00 676,590

合计 36,400.00 24,627,875

若上市公司股票在董事会作出本次非公开发行股票决议公告日至发行前的

期间有派息、送股、资本公积金转增股本等除权、除息事项的，上述发行数量也

将根据本次发行价格的调整情况进行相应调整。

（四）股份锁定安排

根据公司与本次交易配套融资认购方签署的《股份认购协议》和认购方出具

的《承诺函》，本次交易完成后，诚信控股、诚之盟和甘霓以现金认购本次交易

配套融资发行的股份自上市之日起 36 个月内不转让。前述锁定期结束之后承诺

人所应遵守的股份锁定期将按照中国证监会和深圳证券交易所的规定执行；若中

国证监会或深圳证券交易所对承诺人认购的股份之锁定期有不同要求的，承诺人

将自愿无条件按照中国证监会或深圳证券交易所的要求进行股份锁定。

根据《北京高盟新材料股份有限公司第一期员工持股计划（草案）》，员工

持股计划的存续期限为 48 个月，其中前 36 个月为锁定期，后 12 个月为解锁期。

高盟新材重组报告书

1-1-20

本次募集配套资金认购对象取得的上市公司股份，因上市公司送红股、转增

股份等原因增持的上市公司股份亦遵守前述有关锁定期的约定。

（五）穿透披露后认购募集配套资金的总人数不超过 200 名的相

关规定

经核查，本次配套募集资金认购方穿透至最终出资的法人或自然人，除去重

复主体后共计 118 名，总人数未超过 200 名。

独立财务顾问和泰和泰律师认为：本次配套募集资金认购方穿透至最终出资

的法人或自然人，总人数未超过 200 名，相关认购人不存在结构化等安排。

五、本次交易标的评估及定价情况

本次交易标的采用资产基础法和收益法评估，评估机构以收益法评估结果作

为交易标的的最终评估结果。根据中联羊城出具的《资产评估报告》（中联羊城

评字[2016]第 VNMPC0449 号），以 2016 年 9 月 30 日为评估基准日，华森塑胶

100%股权的评估值为 91,095.90 万元。

参照评估结果，交易双方经友好协商确定华森塑胶 100%股权的交易作价为

91,000 万元。

六、本次交易对公司股权结构及对上市公司主要财务指标

的影响

（一）对股权结构的影响

本次交易前，公司的总股本为 213,600,000 股，本次交易完成后，不考虑发

行股份募集配套资金对公司总股本的影响，公司总股本将增至 238,227,875 股。

本次交易完成前后，公司股本结构具体如下：

股东名称
交易完成前 交易完成后

股数（股） 持股比例 股数（股） 持股比例

高金技术产业集团

有限公司
62,139,600 29.09% 62,139,600 26.08%

高盟新材重组报告书

1-1-21

武汉汇森投资有限

公司、唐小林、胡

余友

— — 24,627,875 10.34%

北京燕山高盟投资

有限公司
25,542,000 11.96% 25,542,000 10.72%

持股比例为 5%以

下的其他股东
125,918,400 58.95% 125,918,400 52.86%

合计 213,600,000 100.00% 238,227,875 100.00%

（二）对上市公司主要财务指标的影响

根据经大信会计师审阅的高盟新材2016年度三季度财务报表和为本次交易

出具的备考《审阅报告》（大信阅字[2016]第3-00005号），本次交易前后，上市

公司主要财务指标变化情况如下表所示：

单位：万元

项目 2016.9.30（本次交易前） 2016.9.30（备考财务数据）

流动资产合计 60,830.85 73,275.27

非流动资产合计 23,398.41 107,467.47

资产总计 84,229.26 180,742.73

流动负债合计 5,508.22 61,414.11

非流动负债合计  937.00  1,443.24

负债合计 6,445.22 62,857.35

归属于母公司股东权益合计 77,784.04 117,885.39

项目
2016 年 1-9 月（本次交

易前）
2016 年 1-9 月（备考财务数据）

营业收入 36,266.94 52,342.18

营业利润 5,816.36 12,279.31

利润总额 6,060.49 12,507.34

净利润 5,184.57 10,659.12

归属于母公司股东的净利润 5,184.57 10,659.12

华森塑胶具有良好的盈利能力，本次交易完成后，公司合并报表的营业收入、

净利润都将有所提高，根据标的公司承诺利润，2016年起，标的公司将形成良好

的盈利能力，交易完成后将有效增强上市公司盈利能力。

高盟新材重组报告书

1-1-22

七、本次交易已履行的和尚未履行的决策程序及报批程序

（一）上市公司的决策过程

2016 年 10 月 17 日，上市公司因筹划重大事项向深交所申请股票停牌。

2016 年 10 月 31 日，上市公司与交易对方达成合作意向，转为重大资产重

组停牌。

2016 年 11 月 29 日，上市公司召开第三届董事会第五次会议，审议通过了

《高盟新材发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草

案）》等相关议案；上市公司与华森塑胶股东签署了附条件生效的《发行股份及

支付现金购买资产协议》和《盈利减值补偿协议》，并经此次董事会通过；协议

中均已载明本次重组事项经上市公司董事会、股东大会批准并经中国证监会核

准，协议即生效。独立董事对本次重大资产重组方案发表了独立意见。

2016 年 12 月 28 日，上市公司召开 2016 年第一次临时股东大会，审议通过

了《高盟新材发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书

（草案）》等相关议案。

2017 年 3 月 20 日，上市公司召开第三届董事会第七次会议，审议通过了《关

于签订附条件生效的<发行股份及支付现金购买资产补充协议>的议案》。

（二）标的公司的决策过程

2016 年 11 月 28 日，华森塑胶召开股东会会议，同意本次交易涉及的华森

塑胶股东变动及相关事宜。汇森投资、胡余友、唐小林互相放弃标的股权的优先

[…]

定价格发行股份募集配套资金将有利于降低配套融资股份发行风险。配套募集资

金认购方与上市公司签订《股份认购协议》，本次交易一经上市公司董事会、股

东大会批准并经中国证监会核准，交易合同即应生效；与通过询价方式向不超过

5 名符合条件的投资者非公开发行股票募集配套资金相比，本次采取以确定价格

发行股份募集配套资金，提前锁定了配套融资的发行对象，有利于降低配套融资

不足甚至失败的风险。

（3）以确定价格发行股份减少不确定性

以确定价格发行股份募集配套资金确定性强，适用于看好公司发展并愿长期

持有的投资者。根据相关规定，通过确定价格发行股份募集配套资金，募集配套

资金认购对象的股份需锁定 36 个月，股份锁定期相对询价发行认购锁定 12 个月

更长，更有利于保持上市公司的稳定性，有助于保护广大投资者，特别是中小投

资者的利益。

（4）股东大会表决方案保障了中小股东权益

上市公司在审议本次交易相关议案时，严格遵照股东大会召开程序，充分履

行了通知义务，采取了现场投票与网络投票相结合的召开方式，同时关联股东回

避表决。根据上市公司 2016 年第一次临时股东大会表决情况，上市公司对中小

投资者（除公司董事、监事、高级管理人员以及单独或者合计持有公司 5%以上

股份的股东以外的其他股东）的表决情况单独进行了统计和披露，其中本次募集

配套资金股份发行对象及认购方式、定价原则和发行股份价格议案获得了出席会

议中小投资者所持有表决权股份的 100%同意。从投票结果来看，中小股东对本

高盟新材重组报告书

1-1-69

次交易方案设置表达了充分的认可与支持，上市公司本次交易及以确定价格发行

股票募集配套资金的交易方案保障了上市公司及中小股东的权益。

2、独立财务顾问的核查意见

经核查，独立财务顾问认为，本次交易以确定价格发行股份募集配套资金符

合现行法律法规的规定；在股东大会表决过程中，该发行方案得到中小股东的认

可和支持，获高票通过；以确定价格发行股份募集配套资金有助于降低上市公司

筹资的不确定性，进一步保障本次交易的实施；以确定价格发行股份募集配套资

金更有利于上市公司引进长期持有的战略投资者，有利于上市公司股票价格的稳

定和上市公司长远发展；本次交易以确定价格发行股份募集配套资金有利于保障

上市公司及中小股东的权益。

四、本次重组对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司股权结构的影响

1、不考虑募集配套资金

本次交易前，公司的总股本为 213,600,000 股；本次交易完成后，不考虑募

集配套融资金，公司总股本将增至 238,227,875 股。本次交易完成前后，公司股

本结构具体如下：

股东名称
交易完成前 交易完成后

股数（股） 持股比例 股数（股） 持股比例

高金技术产业集

团有限公司
62,139,600 29.09% 62,139,600 26.08%

北京燕山高盟投

资有限公司
25,542,000 11.96% 25,542,000 10.72%

武汉汇森投资有

限公司
— — 10,953,446 4.60%

唐小林 — — 8,572,089 3.60%

胡余友 — — 5,102,340 2.14%

高盟新材重组报告书

1-1-70

其他持股比例为

5%以下的股东
125,918,400 58.95% 125,918,400 52.86%

合计 213,600,000 100.00% 238,227,875 100.00%

汇森投资、唐小林、胡余友为一致行动人，本次交易完成后（不考虑配套融

资）合计持有上市公司 24,627,875 股股票，占总股本的 10.34%。

2、考虑配套募集资金

本次发行股份及支付现金购买资产同时配套募集资金 36,400 万元，配套融

资合计发行 24,627,875 股股票。考虑配套融资的情况下，本次交易后，上市公司

股权结构如下：

股东名称
交易完成前 交易完成后

股数（股） 持股比例 股数（股） 持股比例

高金技术产业集

团有限公司
62,139,600 29.09% 62,139,600 23.64%

北京燕山高盟投

资有限公司
25,542,000 11.96% 25,542,000 10.72%

配套融资认购对

象合计
— — 24,627,875 9.37%

武汉汇森投资有

限公司
— — 10,953,446 4.17%

唐小林 — — 8,572,089 3.26%

胡余友 — — 5,102,340 1.94%

其他持股比例为

5%以下的股东
125,918,400 58.95% 125,918,400 52.86%

合计 213,600,000 100.00% 262,855,750 100.00%

汇森投资、唐小林、胡余友为一致行动人，本次交易完成后（不考虑配套融

资）合计持有上市公司24,627,875股股票，占总股本的9.37%。

（二）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

根据经大信会计师审阅的高盟新材2016年度三季度财务报表和为本次交易

高盟新材重组报告书

1-1-71

出具的备考《审阅报告》，本次交易前后，上市公司主要财务指标变化情况如下

表所示：

单位：万元

项目
2016.9.30

（本次交易前）

2016.9.30

（备考财务数据）

流动资产合计 60,830.85 73,275.27

非流动资产合计 23,398.41 107,467.47

资产总计 84,229.26 180,742.73

流动负债合计 5,508.22 61,414.11

非流动负债合计  937.00  1,443.24

负债合计 6,445.22 62,857.35

归属于母公司股东权益合计 77,784.04 117,885.39

项目
2016 年 1-9 月

（本次交易前）

2016 年 1-9 月

（备考财务数据）

营业收入 36,266.94 52,342.18

营业利润 5,816.36 12,279.31

利润总额 6,060.49 12,507.34

净利润 5,184.57 10,659.12

归属于母公司股东的净利润 5,184.57 10,659.12

华森塑胶具有良好的盈利能力，本次交易完成后，公司合并报表的营业收入、

净利润都将有所提高。根据标的公司承诺利润，2016年起，标的公司将形成良好

的盈利能力，交易完成后将有效增强上市公司盈利能力。

五、本次重组构成关联交易

（一）本次交易对上市公司关联方和关联交易的影响情况

本次购买资产的交易对方汇森投资、唐小林、胡余友在本次交易前与高盟新

材不存在关联关系。根据《股票上市规则》的相关规定，因与上市公司或者其关

联人签署协议或者作出安排，在协议或者安排生效后，或者在未来十二个月内，

具有上市规则所列举的关联方规定情形之一的，可被视为上市公司的关联人。本

次交易后，汇森投资、唐小林、胡余友合计持有高盟新材的股份超过5%。因此，

本次交易后，交易对方汇森投资、唐小林、胡余友为上市公司关联方。因此，本

次交易中发行股份及支付现金购买资产部分构成关联交易。

高盟新材重组报告书

1-1-72

本次募集配套资金的承诺认购方诚信控股和员工持股计划系公司的关联方，

其中诚信控股系上市公司实际控制人熊海涛控制的公司，员工持股计划的实际委

托方为北京高盟新材料股份有限公司第1期员工持股计划，该计划由高盟新材部

分董事、监事、高级管理人员参与出资设立。因此，本次募集配套资金构成关联

交易。

（二）减少与规范关联交易的承诺

本次交易完成后，为了避免可能产生的关联交易损害上市公司及其他股东的

[…]

合计 910,000,000.00 364,000,000.00 24,627,875 546,000,000.00

2、发行股份募集配套资金

为支付本次交易的现金对价、涉及的税费及中介费用，上市公司拟通过锁价

的方式向诚信控股、员工持股计划、诚之盟和甘霓 4 名特定对象非公开发行股份

募集配套资金 36,400.00 万元，募集资金总额不超过本次交易拟发行股份购买资

产交易价格的 100%。其中，向诚信控股募集 21,000 万元、员工持股计划募集

11,722.00 万元、诚之盟募集 2,678.00 万元、甘霓募集 1,000.00 万元。具体情况

如下：

序号 认购名称 认购金额总额（万元） 认购股数（股）

1 诚信控股 21,000.00 14,208,389

2 员工持股计划 11,722.00 7,930,988

3 诚之盟 2,678.00 1,811,908

4 甘霓 1,000.00 676,590

合计 36,400.00 24,627,875

注：认购股数不足一股的部分，公司不再向配套资金认购方另行支付。

（五）本次发行股票的锁定期及上市安排

1、发行股份购买资产交易对手方

根据公司与交易对方签署的《发行股份购买资产协议》和交易对方出具的《承

诺函》，本次交易完成后，胡余友、唐小林、武汉汇森投资有限公司以其持有的

华森塑胶股权认购的高盟新材股份自上市之日起 36 个月内不转让。

高盟新材重组报告书

1-1-182

锁定期内，上述各方基于本次交易所取得的高盟新材股份因高盟新材送红

股、转增股本等原因变动增加的部分，亦将遵守上述约定。若上述股份锁定安排

与证券监管机构的最新监管意见不相符，将根据相关证券监管机构的监管意见进

行相应调整。

3、配套资金认购方

本次募集配套资金发行股份的认购对象承诺，自本次股份发行完成之日起

36 个月内对认购的股份予以锁定，不得上市交易。

本次募集配套资金认购对象取得的上市公司股份，因上市公司送红股、转增

股份等原因增持的上市公司股份亦遵守前述有关锁定期的约定。

（六）上市地点

本次交易发行的股票拟在深圳证券交易所上市交易。

（七）本次发行决议有效期

本次发行股份购买资产以及募集配套资金事项的决议有效期为本次交易的

有关议案提交股东大会审议通过之日起 12 个月内。

二、本次发行前后上市公司股权结构的变化

本次交易前，公司的总股本为 213,600,000 股，本次交易完成后，不考虑发

行股份募集配套资金对公司总股本的影响，公司总股本将增至 238,227,875 股。

本次交易完成前后，公司股本结构具体如下：

股东名称
交易完成前 交易完成后

股数（股） 持股比例 股数（股） 持股比例

高金技术产业集

团有限公司
62,139,600 29.09% 62,139,600 26.08%

武汉汇森投资有

限公司、唐小林、

胡余友

— — 24,627,875 10.34%

北京燕山高盟投

资有限公司
25,542,000 11.96% 25,542,000 10.72%

高盟新材重组报告书

1-1-183

持股比例为 5%

以下的其他股东
125,918,400 58.95% 125,918,400 52.86%

合计 213,600,000 100.00% 238,227,875 100.00%

本次交易前，高金集团持有高盟新材 62,139,600 股股票，持股比例 29.09%，

为高盟新材控股股东，熊海涛女士为公司的实际控制人。

本次交易后不考虑发行股份募集配套资金对公司总股本的影响，预计高金集

团持有公司股份比例将变为 26.08%，仍为本公司的控股股东，熊海涛女士仍为

公司的实际控制人。

三、本次发行前后上市公司主要财务数据

根据备考合并财务报表，假设本次交易于 2015 年 1 月 1 日已经完成，本次

交易对公司主要财务指标的影响如下：

项目
2016.9.30

（本次交易前）

2016.9.30

（备考财务数

据）

2015.12.31

（本次交易前）

2015.12.31

（备考财务

数据）

资产负债率 7.65% 34.78% 8.14% 41.22%

流动比率 11.04  1.19  10.43  1.07

速动比率 9.91  0.67  9.35  0.85

每股净资产  3.64   4.95   3.60   4.68

项目
2016 年 1-9 月

（本次交易前）

2016 年 1-9 月

（备考财务数

据）

2015 年（本次交

易前）

2015 年（备

考财务数据）

营业收入（万元） 36,266.94  52,342.18  48,847.29  67,958.18